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omsat til ikkevirkelighed ude i kommunerne, 
kan jeg også nogle gange blive frustreret 

En del af spørgsmålet om at få de beslutnin- 
ger ført ud i livet handler vel også om, hvordan 
vi så her i Folketinget arbejder videre med dem, 
og derfor vil jeg høre, om fru Elisabeth Arnold 
også vil deltage aktivt i spørgsmålet om at få fol- 
ketingsarbejdet gearet mere til, at vi faktisk lø- 
bende følger op på de beslutninger, der bliver 
taget, og i større Qmfang stiller danske ministre 
til ansvar over for Folketinget for at følge op på 
de beslutninger, der bliver taget i Nordisk Råd, 
f.eks. at vi får igennem over for administratio- 
nen i Folketinget, at vi får en bedre elektronisk 
udvalgsbilagsbehandling osv., så vi rent faktisk 
også får de værktøjer, der skal til for bedre at 
kunne følge op på beslutningerne. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Hvad det sidste angår, har jeg indtryk af, at vi 
får en god betjening, og at vi har adgang til alle 
de dokumenter og papirer, vi overhovedet skal 
have. Det, der mangler, er formentlig den politi- 
ske interesse for at gøre noget ved det her i Fol- 
ketingssalen, og hvad det angår, vil jeg meget 
gerne tilsige fru Line Barfod Det Radikale Ven- 
stres aktive støtte. 

Formanden: 
Så er det fru Line Barfod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Jeg vil også gerne som de øvrige ordførere takke 
ministeren for redegørelsen og også for ministe- 
rens interesse for det nordiske. Jeg håber, at den 
kan sprede sig til andre ministre, så vi kan få 
nogle flere ministre, der er engagerede og arbej- 
der for at få ført nogle beslutninger ud i livet, så- 
dan som fru Elisabeth Arnold også var inde på 
det. 

Vi mener fra Enhedslistens side, at der er 
mange fordele ved et tæt nordisk samarbejde -  
mange andre ordførere har også været inde på 
det -  men vi mener også, at der er en række ud- 
fordringer. Først og fremmest det, som flere an- 
dre har peget på omkring grænsehindringerne, 
at hvis ikke vi sikrer, at vi får løst nogle af de 
problemer, som borgerne løbende støder ind i, 
og især dem, som kan have afgørende betyd- 
ning omkring retten til pension, førtidspension, 
retten til at få et sted at bo, som vi så en sag med 
her i Danmark osv., så bliver det et problem at få 

den øgede integration, som vi ønsker mellem de 
nordiske lande. 

Kl. 10.55 
Tilsvarende i forhold til virksomhederne: Når 

vi ønsker, at virksomheder skal kunne bruge 
Norden som kravlegård, som en af ordførerne 
kaldte det -  det synes jeg måske er et lidt under- 
ligt udtryk -  men i hvert fald bruge Norden som 
noget, der er kendt, og hvor man kan udvikle 
sig, inden man går videre ud i verden, så kræver 
det, at vi får fjernet nogle af de grænsehindrin- 
ger, der er. 

Jeg må sige, at det altså stadig undrer mig, at 
den danske regering ikke vil være med til med 
hensyn til noget så simpelt som bankgebyrer at 
sikre, at de ikke er helt urimelig høje, for det er 
svært at forstå, når nu vi har store nordiske ban- 
ker, at det så skulle koste så mange penge at flyt- 
te penge på tværs af grænserne. Det burde man 
altså kunne gribe ind over for med lovgivning 
også fra den danske regerings side. 

En anden stor udfordring, som vi står over 
for, og som vi nærmest hver eneste dag i medier- 
ne kan høre om, er hele spørgsmålet om arbejds- 
markedet og den åbning, der er sket af arbejds- 
markedet. Derfor er jeg ked af, at der ikke i rede- 
gørelsen fra ministeren var noget om det samar- 
bejde mellem de nordiske lande og de baltiske 
lande, som vi bl.a. fra vores partigruppes side 
har arbejdet meget for, fordi vi mener, det er helt 
afgørende for at sikre, at vi kan opretholde vel- 
færden i de nordiske lande, at vi også får styrket 
arbejdsmarkedet og bl.a. i de baltiske lande får 
opbygget nogle stærke fagforeninger og et 
stærkt arbejdsmarked og efterhånden får nogle 
ordnede vilkår. 

Det håber jeg derfor at den danske regering 
også som formandsland vil støtte aktivt, og at vi 
gør noget for at få et bedre samarbejde og få 
hjulpet med at opbygge arbejdsmarkedet og or- 
ganisationerne dér. 

Så har vi også hele spørgsmålet omkring 
Nordvestrusland, Det er vigtigt, at vi ikke, når vi 
fokuserer på de baltiske lande, glemmer Rus- 
land, ikke alene af hensyn til, at kriminaliteten 
går ud over os selv, men nok så meget, fordi det 
er meget vigtigt at få støttet Rusland i en demo- 
kratisk opbygning. Der kan det ligesom i for- 
hold til de baltiske lande være vigtigt, at vi har 
et ligeværdigt samarbejde med Rusland og får 
inddraget dem på de mange forskellige punkter, 
vi kan, i forhold til et ordentligt samarbejde. 

Så nævner ministeren i redegørelsen den so- 
ciale konvention, der er blevet underskrevet. 


